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 V posledních několika desetiletích se stále častěji v populaci vyskytují

onemocnění, která se v dřívějších dobách vyskytovala mnohem sporadičtěji. Obecně se

nazývají civilizační choroby. Jejich zvýšený výskyt má mnohá odůvodnění: lidé se

dožívají vyššího věku, změnil se životní styl, zhoršilo se životní prostředí.

Na příčině těchto nemocí se podílejí mnohé faktory, z nichž některé se řadí mezi

ovlivnitelné a jiné mezi neovlivnitelné.

Jako důležitý rizikový faktor bezpochyby vystupuje věk nemocného, protože

mnoho nemocí se vyskytuje až ve vyšším věku. A vzhledem k tomu, že došlo

k významnému prodloužení délky života, mohou se tyto nemoci naplno rozvinout. Týká

se to snad všech tzv. civilizačních chorob. Za prodloužení délky života vděčíme

především pokrokům v medicíně, na něž bylo 20. století bouřlivé. Jako další

neovlivnitelný rizikový faktor vystupuje pohlaví nemocného, který se významně

projevuje u nemocí kardiovaskulárního systému. U mužů je mnohem vyšší

pravděpodobnost vzniku aterosklerotických změn na tepnách již ve středním věku a

s nimi souvisí další kardiovaskulární komplikace jako akutní infarkt myokardu nebo

náhlá cévní mozková příhoda.

Mezi důležité ovlivnitelné rizikové faktory patří bezpochyby životní prostředí. To

je převážně odpovědné za vznik mnohých plicních onemocnění, jako je astma

bronchiale, chronická obstrukční nemoc, nebo nádory plic. Tyto choroby se většinou

vyskytují v oblastech s rozvinutým těžkým hutnickým průmyslem. Mezi hlavní

provokující látky patří polyaromatické uhlovodíky a jejich deriváty, převážně

prokázaný kancerogen benzo[a]pyren.

Za další významný rizikový faktor je považován životní styl, který mnohdy

souvisí s rozvojem civilizace. Lidé se stávají pohodlnější a všemu napomáhají vynálezy,

které usnadňují každodenní záležitosti, jako je shánění potravy, doprava.

Veškeré tyto faktory jsou příčinou onemocnění, jako jsou nemoci

kardiovaskulární, plicní, nádorová a v neposlední řadě také neurologická. Všechna tato

onemocnění šplhají vysoko v řebříčku nejnákladnějších chorob, co se úhrad zdravotních

pojišťoven týče.

Mezi významná neurologická onemocnění patří demence. Významně se objevuje

u populace starší 60 let. U lidí starších 65 let je riziko onemocnění 5 %, v 75 letech

riziko stoupá na 10 %, v 80 na 20 % a nad 90 let se demence vyskytuje u 30 – 50 %

seniorů
1
.
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Nárůst počtu nemocných demencí do jisté míry kopíruje výše zmíněné

demografické změny. Procentuální nárůst populace nad 60 let převyšuje celkový nárůst

populace. Populace tedy stárne.

Odhaduje se, že České republice je v současnosti 80 tis. až 100 tis. nemocných a

70 % z nich je starších 70 let, a dokonce 10 % nemocných je mladších 65 let, tento typ

demence se označuje jako presenilní demence
2
.

Velmi často se demence vyskytuje u pacientů, kteří trpí Alzheimerovou chorobou

(AD). AD je neurodegenerativní onemocnění, které i přes pokroky v medicíně, je stále

nevyléčitelné, pouze do jisté míry jsme schopni progresi zpomalit. Za zpomalení

rozvoje onemocnění vděčíme především léčivům, která zasahují do metabolismu

acetylcholinu nebo ovlivňují vápníkové receptory neuronů.

Na trhu se sice vyskytuje spousta dalších látek, ale zatím bez prokázaného

prospěchu pro nemocného. Patří sem převážně antioxidačně působící látky, sloučeniny

ovlivňující prokrvení, metabolismus nervových buněk nebo látky sloužící jako

prekurzory mozkových neuromediátorů. Pro tyto látky dosud nebyly vedeny velké

placebem kontrolované klinické studie nebo již provedené studie plně neprokázaly

jejich příznivý účinek. Na druhou stranu existuje spousta látek naší medicínou

neužívaných, ale užívaných po staletí ethnofarmakologicky, například tradiční čínskou

medicínou nebo tradiční indiánskou medicínou.

Mezi užívané taxony patří především rostliny bohaté na alkaloidy a především

isochinolinové alkaloidy. Z toho důvodu je potřeba těmto taxonům věnovat zvýšenou

pozornost a snažit se důkladně analyzovat jejich metabolity, které pravděpodobně jsou

za jejich účinek odpovědné. Je potřeba důkladně prozkoumat vztah mezi jejich

strukturou a účinkem, aby bylo možno zjistit jejich přesný mechanismus účinku a

případně synteticky připravit látky účinnější nebo s nižší toxicitou pro organismus.

Studiem účinku na některé enzymové systémy lidského CNS se zabývá skupina

ADINACO, vzniklá na katedře farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové a tato práce je příspěvkem k uvedenému tématu.
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Cílem mojí rigorózní práce bylo:

1. Zpracování alkaloidního výtřepku z rostliny Eschscholtzia californica CHAM. a

izolace alespoň jednoho alkaloidu v čistém stavu pomocí chromatografických

metod.

2. Identifikace získaných alkaloidů za využití fyzikálně-chemických metod.

3. Podíl na stanovení jejich biologické aktivity: inhibice humánní

acetylcholinesterasy, bytyrylcholinesterasy a stanovení jejich antioxidační

aktivity metodou DPPH.
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3.1 Neurodegenerativní choroby

Neurodegenerativní onemocnění (NDO) jsou charakteristické poškozením

neuronů, tedy nervových buněk. Buňky se mohou poškodit a ztratit svou fyziologickou

úlohu nebo může dojít přímo k jejich zániku. K poškození neuronů vedou nejčastěji

patologické procesy: excitotoxicita, oxidační stres a apoptóza. Zánik či poškození

buňky vede k zastavení vedení nervového signálu nebo ke vzniku různých šumů.

V centrálním nervovém systému (CNS) může mít toto poškození v závislosti na oblasti

mozku a nedostatku reparačních prostředků dalekosáhlé důsledky pro nemocného. Mezi

nejdůležitější NDO patří Parkinsonova, Huntingtonova a Alzheimerova choroba. Pro

Parkinsonovu a Huntingtonovu chorobu je neurodegenerativní proces charakteristický

pro oblast bazálních ganglií. U Alzheimerovy choroby je úbytek neuronů a poškození

lokalizováno především v předním mozku a hipokampu
3
.

3.1.1 Alzheimerova choroba

Je neurodegenerativní onemocnění z atroficko-degeneretivní příčiny. Stává se

jedním z největších medicínských problému 21. století. Tato skutečnost souvisí se

stárnutím populace a nárůstem počtu obyvatel starších 65 let.

Charakteristické je poškození neurotransmise již v počátečních fázích nemoci.

Nemoc má postupný plíživý nástup a postupně se zhoršují kognitivní funkce pacienta.

Choroba je i přes velké pokroky v medicíně stále nevyléčitelná a za úspěch v léčbě je

považováno i zpomalení progrese.

3.1.1.1 Klinický obraz

Charakteristicky je nejdříve poškozena paměť nemocného, postupně dle stupně

onemocnění se přidávají poruchy řeči, orientace, prostorové funkce a apraxie. Dle

stupně postižení rozeznáváme demenci lehkou, při níž jsou mírně poškozeny převážně

funkce tzv. novopaměti, případně mírné poruchy řeči ve smyslu omezení slovní zásoby

nebo dysnomie. Pro farmakoterapii je důležitý vznik pacientovi „non-compliance“ (tedy

ochoty a schopnosti spolupracovat). U středně těžké demence je pacient dezorientován,

zvýrazňují se poruchy paměti, řeči, což pacienta omezuje v sociálních kontaktech.

Dochází k potížím se zvládáním rutinních úkolů. U těžké demence je pacient odkázán

na pomoc okolí i v zcela běžných záležitostech, nedokáže se sám najíst, ztrácí schopnost

chůze, komunikace s pacientem je omezena na jednoslovné věty nebo několik slov.
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Celková délka onemocnění od diagnózy po smrt trvá v průměru 6 - 12 let v závislosti na

původu demence. I když samotné onemocnění v důsledku může způsobit smrt

nemocného, pacienti nejčastěji umírají na úrazy, infekční onemocnění a další

komplikace
2
.

3.1.1.2 Acetylcholin

V CNS hraje velice důležitou roli neuromediátor acetylcholin (ACh). Vzniká

v těle nervové buňky z acetylkoenzymu A a cholinu za přítomnosti enzymu


[…]


látek také jejich antioxidační aktivita. Ani tady se žádná ze tří látek nepřiblížila účinku

standardů a proto jejich použití i v tomto směru není rovněž perspektivní.
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7 Seznam zkratek
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AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AMPA 2-amino-3-(3-hydroxy-5-methyl-isoxazol-4-yl)propanová kys.

APP amyloidní prekurzorový protein

BuChE butyrylcholinesesterasa

CAT cholinacetyltransferasa

CNS centrální nervový systém

COX-2 cyklooxigenasa 2

DPPH 2,2´-difenyl-1-pikrylhydrazyl radikál

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EC účinná koncentrace

GABA γ-aminomáselná kyselina

HEB hematoencefalická bariéra

HuAChE lidská acetylcholinesterasa

HuBuChE lidská butyrylcholinesterasa

ChE cholinesterasa

IC inhibiční koncentrace

LD letální dávka

LTP dlouhodobá potenciace

min. minuta

MS hmotnostní spektrometrie

NDO neurodegenerativní onemocnění

NMDA N-methyl-D-aspartat

NMR nukleární magnetická rezonance

ot. otáčky

TLC tenkovrstvá chromatografie
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Kandidát: Mgr. Martin Poruba

Konzultant: Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Název rigorózní práce: Biologicky aktivní metabolity rostlin V. Alkaloidy

Eschscholtzia californica CHAM. a jejich biologická

aktivita

Cílem této rigorózní práce bylo zpracovat výtřepek terciárních isochinolinových

alkaloidů z rostliny Eschscholtzia californica CHAM. (Papaveraceae). Za pomoci

běžných chromatografických metod byly izolovány tři alkaloidy v čisté formě, které

byly následně identifikovány pomocí MS a NMR metod. První izolovanou látkou byl

terciární alkaloid protopin, druhou izolovanou látkou byl také terciární alkaloid

escholtzin a třetí izolovaná látka byla identifikována jako O-methylkaryachin.

Všechny izolované alkaloidy byly podrobeny testu na jejich inhibiční aktivitu

vůči lidské erytrocytární acetylcholinesterase (HuAChE) a lidské sérové

butyrylcholinesterase (HuBuChE). Naměřené inhibiční koncentrace pro HuAChE a

HuBuChE pro protopin byly IC50= 423 ± 10,5 μM resp. IC50= 333 ± 3,3 μM. Pro

escholtzin byly získány pro HuAChE a HuBuChE hodnoty IC50= 519 ± 5,8 μM resp.

IC50>1 mM. A u O-methylkaryachinu byly naměřeny hodnoty pro HuAChE a

HuBuChE IC50= 498 ± 7,1μM resp. IC50>1 mM. Hodnoty IC50 standardů vůči HuAChE

a HuBuChE byly naměřeny IC50= 6,9 ± 0,3 μM resp. IC50= 156 ± 6,9 μM pro

galanthamin a IC50 =0,25 ± 0,01 μM resp. IC50>1 mM pro huperzine A. Vzhledem

k naměřeným hodnotám IC50, izolované alkaloidy vykazují v porovnání se standardy

pouze slabý inhibiční potenciál.

Je známo, že oxidační stres hraje v patofyziologii AD důležitou roli. Z tohoto

důvodu byla antioxidační aktivita zkoumána u izolovaných látek pomocí DPPH testu;

bohužel všechny izolované látky jsou v tomto směru inaktivní EC50>1 mM.

Klíčová slova: Eschscholtzia californica CHAM., isochinolinové alkaloidy,

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, Alzheimerova choroba.
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Title of thesis: Biologically Active Metabolites of Plants V. Alkaloids from

Eschscholtzia californica CHAM. and their Biological Activity

The aim of this thesis was to treat the mixture of tertiary isochinoline alkaloids

from the species Eschscholtzia californica CHAM. (Papaveraceae). Three pure

alkaloids were isolated by using common chromatografic methods. The alkaloids were

identified by MS and 1-D and 2-D NMR methods. The first isolated alkaloid was

identified as tertiary alkaloid protopine, the second as tertiary alkaloid eschscholtzine

and the last one as O-methylcaryachine.

All of the alkaloids were tested on ability to inhibit human erythrocytic

acetylcholinesterase (HuAChE) and serum butyrylcholinesterase (HuBuChE). The

inhibition activities for protopine were determined IC50= 423 ± 10,5 μM (HuAChE) and

IC50= 333 ± 3,3 μM (HuBuChE). The values of inhibition for alkaloid eschscholtzine

were determined IC50= 519 ± 5,8 μM (HuAChE) and IC50>1 mM (HuBuChE). And for

O-methylcaryachine the values of inhibition were determined IC50= 498 ± 7,1μM

(HuAChE) and IC50>1 mM (HuBuChE). The values of IC50 for standards were

determined IC50= 6,9 ± 0,3 μM (HuAChE) and IC50= 156 ± 6,9 μM (HuBuChE) for

galanthamine and IC50 =0,25 ± 0,01 μM (HuAChE) and IC50>1 mM (HuBuChE) for

huperzine A. According to their IC50 values isolated alkaloids showed only weak

inhibition capacity in comparison with the used standards.

It is known, that oxidative stress plays a very important role in the pathogenesis

of AD. For this reason we also investigated the antioxidant activity of the isolated

compounds using the DPPH test; unfortunately all tested alkaloids were inactive

EC50>1 mM.

Key words: Eschscholtzia californica CHAM., isochinoline alkaloids,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, Alzheimer‘s disease.