**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta rigorózní práce**

Oponent/ka: **Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Autor/ka práce: **Mgr. Martin Poruba**

Název práce:

**Biologicky aktivní metabolity rostlin V.
Alkaloidy *Eschscholtzia californica* CHAM. a jejich biologická aktivita**

---

Rozsah práce: počet stran: 69, počet grafů: 0, počet obrázků: 26,

počet tabulek: 19, počet citací: 57, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Rigorozant zpracovával typově podobnou diplomovou práci a je patrné, že využil svých zkušeností. Práce je napsána s minimálním počtem překlepů, bez věcných chyb. Struktura práce je vyvážená, neobsahuje zbytečně nevyužitelné údaje. Naopak obsahuje v plné míře MS a NMR spektra, což může být přínosné pro další pokračovatele. Drobné nepřesnosti, které se v práci vyskytují, jsou formální, nesnižují obsah práce, v některých okamžicích mohou být diskutabilní a nebudu je komentovat. Pokládám za potřebné uvést jen několik poznámek: kognitiva nezesilují účinek acetylcholinu. Zda je rigorozantovo měření přesnější než výsledky uváděné u těchto látek v literatuře (AChE krysího mozku), je obtížné říci, protože jeho měření sice proběhlo na humánní AChE, ale erytrocytární. Alkaloidy se v tělních tekutinách mohou vyskytovat vzácně v neionizované formě, spíše však v mírně ionizované podle pH prostředí; s polarizovatelností to nemá však nic společného. Výraz sójové lecitiny je zavádějící.

Dotazy a připomínky:

- 1) V mozku zdravých jedinců se AChE a BuChE vyskytují ve formě G4, velmi minoritně G1 a G2. V případně neurodegenerativních onemocnění je v mozku naopak převaha G1. Měření v této práci bylo prováděno na eAChE, která je především G4. Existují v literatuře zprávy (srovnávací studie), které by hodnotily odděleně účinek látek na eAChE G4 a G1 a také případně u jiných živočišných druhů než je člověk?

- 2) Lze souhrnně v současné době predikovat účinek pavinanových alkaloidů na inhibici AChE a BuChE?
- 3) 8-Deoxylaktucin a laktukopikrin jsou seskviterpenové laktony. Jaká je šance jejich účinku in vivo (jsou po p. o. podání stabilní) a jaká je jejich toxicita?
- 4) Existují opravdu důkazy (randomizované studie) o vlivu statinů na Alzheimerovu chorobu?

**Celkové hodnocení: podmínky předepsané Rigorózním řádem FaFUK splněny, práci k obhajobě doporučuji.**

.....
podpis oponentky / oponenta

V Hradci Králové dne 30.11.2012